
 

ประกาศโรงเรียนปัญญาวุธ 

เรื่อง มาตรการป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น ข้าราชการครู 
บุคลากรทางการศึกษา และผู้ที่เกี่ยวข้องในโรงเรียน 

----------------------------------------------------------------------------- 

ตามคำสั่งคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 69/2557 เรื่องมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการ 
ทุจริตประพฤติมิชอบ ได้กำหนดให้ทุกส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ กำหนดมาตรการหรือแนวทางการ  
ป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตประพฤติมิชอบในส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐ โดยมุ่งเน้นการสร้าง  
ธรรมาภิบาลในการบริหารงาน และส่งเสริมการมีส่วนร่วมจากทุกภาคส่วนในการตรวจสอบ เฝ้าระวัง เพ่ือสกัด
กั้นมิให้เกิดการทุจริตประพฤติมิชอบได้ ประกอบกับนโยบายของพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา  นายกรัฐมนตรี 
ได้แถลงนโยบายของรัฐบาลต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2557 ได้กำหนดให้มีการ
บริหารราชการแผ่นดินที่มี  ธรรมาภิบาลและการป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ  
เป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล  

ดังนั้นเพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ในการป้องกันและ
แก้ไขปัญหาทุจริตประพฤติมิชอบเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ โรงเรียนปัญญาวุธ จึงได้จัดทำมาตรการการ
ป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น ข้าราชการครูบุคลากรทางการศึกษา  และผู้ที่เกี่ยวข้องในโรงเรียน
ปัญญาวุธ ใช้เป็นกรอบแนวทางในการดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ทั้งนี้ได้มุ่งเน้นให้การ
ดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริตของโรงเรียนปัญญาวุธ เป็นไปอย่างต่อเนื่อง สร้างระบบราชการที่
มีความโปร่งใส จัดระบบการตรวจสอบ และประเมินผลสัมฤทธิ์ตามมาตรฐานคุณธรรมจริยธรรม ความคุ้มค่า 
เปิดเผยข้อมูลข่าวสาร ปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานให้เกิดความโปร่งใส มีประสิทธิภาพ และสนับสนุนภาค
ประชาชนให้มีส่วนร่วมในการรณรงค์ และปลูกจิตสำนึก ค่านิยมของสังคม ให้ประชาชนร่วมกันต่อต้านการ
ทุจริต ประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งเป็นเรื่องท่ีสอดคล้องกับพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 32 แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
แผ่นดิน (ฉบับที ่ 8) พ.ศ.2553 จึงกำหนดหลักเกณฑ์การดำเนินการเพื ่อประโยชน์ในการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตของโรงเรียนปัญญาวุธ ดังนี้  

1. ปฏิบัติตามนโยบายการป้องกันและต่อต้านการทุจริต การให้หรือรับสินบน รวมทั้งกฎ ระเบียบ 
และข้อบังคับของโรงเรียนปัญญาวุธ โดยต้องไม่เข้าไปเกี่ยวข้องกับการทุจริตคอร์รัปชั่นในทุกรูปแบบ ไม่ว่าโดย
ทางตรงหรือทางอ้อม  

2. ไม่กระทำการใดๆ ที่เป็นการแสดงถึงเจตนาว่าเป็นการทุจริต คอร์รัปชั่น การให้หรือรับสินบนแกผู่้
ที่มีส่วนได้เสียที่เกี ่ยวข้องกับโรงเรียนปัญญาวุธ ในเรื่องที่ตนมีหน้าที่ รับผิดชอบ ทั้งทางตรงหรือโดยอ้อม 
เพ่ือให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์แก่องค์กร ตนเอง หรือผู้ที่เก่ียวข้อง  



3. ไม่ละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายการทุจริตและคอร์รัปชั่นที่เกี่ยวข้องกับ 
โรงเรียนปัญญาวุธ หรือ สถานศึกษาในสังกัด โดยถือเป็นหน้าที่ที ่ต้องแจ้งให้ผู ้บังคับบัญชา หรือบุคคลที่  
รับผิดชอบได้ทราบ และให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่าง ๆ  

4. ในการดำเนินการใดๆ ที่อาจมีความเสี่ยงต่อการเกิดทุจริตและคอร์รัปชั่น บุคลากรทุกระดับจะต้อง
ปฏิบัติ โดยเฉพาะในเรื่องดังต่อไปนี้ด้วยความระมัดระวัง  

- การให้ หรือรับของขวัญ ของกำนัล การเลี้ยงรับรอง และค่าใช้จ่ายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ต้องรับเรื่องใน
โอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณีหรือวัฒนธรรม หรือให้กันตามมารยาทที่ปฏิบัติในสังคม
เท่านั้น และมูลค่าของการรับรองและของขวัญนั้นต้องมีมูลค่าไม่เกิน 3,000 บาท  

- การให้เงินบริจาคเพื่อการกุศล จะต้องกระทำในนามโรงเรียนปัญญาวุธแก่องค์กรใดๆ ที ่มี
วัตถุประสงค์เพื่อประโยชน์ต่อสังคม โดยต้องเป็นองค์กรที่เชื่อถือได้ มี ใบรับรอง และต้องดำเนินการด้วยความ
โปร่งใส ผ่านขั้นตอนตามระเบียบที่กำหนดไว้ และถูกต้องตามกฎหมาย ตลอดจนมีการติดตามและตรวจสอบ 
เพ่ือให้มั่นใจว่าเงินบริจาคไม่ได้ถูกนำไปใช้เพื่อเป็นข้ออ้างในการติดสินบน  

- การให้เงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุ หรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรมหรือโครงการใด ต้องมีการ
ระบุชื่อ โรงเรียนปัญญาวุธ โดยการให้การสนับสนุนนั้นต้องมีวัตถุประสงค์เพ่ือส่งเสริมธุรกิจ ภาพลักษณ์ที่ดีของ
โรงเรียนปัญญาวุธ และต้องดำเนินการด้วยความโปร่งใส ผ่านขั้นตอนตามระเบียบที่กำหนดไว้ และถูกต้องตาม
กฎหมาย  

- โรงเรียนปัญญาวุธมีนโยบายเป็นกลางทางการเมือง โดยบุคลากรทุกคนมีสิทธิและเสรีภาพ
ทางการเมืองตามกฎหมาย แต่พึงตระหนักที่จะไม่ดำเนินการ หรือดำเนินกิจกรรมใดๆ รวมถึงการนำทรัพยากร
ใดๆ ของโรงเรียนปัญญาวุธไปใช้เพื่อดำเนินการหรือกิจกรรมทางการเมือง อันจะทำให้สูญเสียความเป็นกลาง
หรือได้รับความเสียหายจากการเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้อง และการให้ความช่วยเหลือทางการเมือง  

มาตรการ/แนวทางดำเนินงาน  

1. ในกรณีที่มีการร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการครู และบุคลากรทาง 
การศึกษาในโรงเรียนปัญญาวุธ จะดำเนินการด้วยความโปร่งใส ตามขั้นตอนและแนวปฏิบัติของระเบียบและ
กฎหมายที่เกี่ยวข้อง  

2. โรงเรียนปัญญาวุธจะให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองข้าราชการครูบุคลากรทางการศึกษา หรือ  
บุคคลอื่นใดที่แจ้งเบาะแสหรือหลักฐานเรื่องการทุจริต คอร์รัปชั่น ที่เกี่ยวข้องกับโรงเรียนปัญญาวุธอย่าง 
เหมาะสม  

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน  

ประกาศ ณ วันที่ 19 เดือน พฤษภาคม พ.ศ. 2566 

                                        (นางสาวจุฬารัตน์ พรหมมณี)  
                                        ผู้อำนวยการโรงเรียนปัญญาวุธ 



การดำเนินนการเพ่ือจดัการความเสี่ยงการทจุริต 
โรงเรียนปัญญาวุธ ประจำปีงบประมาณ 2566 

....................................................................... 

 จากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตบางประการของโรงเรียนปัญญาวุธ ประจำปีงบประมาณ 2565 
ที่อาจเกิดข้ึนจากประเด็นข้อสังเกตการตรวจสอบที่ผ่านมานั้น โรงเรียนปัญญาวุธ ได้ดำเนินการเพ่ือจัดการ
ความเสี่ยงการทุจริตดังกล่าว ดังนี้ 

1. ด้านบุคลกร  
โรงเรียนได้ดำเนินการสร้างความรู้ ความเข้าใจ และจิตสำนึกด้านคุณธรรมและความโปร่งใส แก่ 

นักเรียน ครู และบุคลากรของโรงเรียน ดังนี้ 
- นำหลักสูตรต้านทุจริตศึกษามาบรรจุในโครงสร้างหลักสูตรสถานศึกษา โดยเพิ่มเป็นรายวิชา

เพ่ิมเติม วิชาการป้องกันการทุจริต ในกลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม ให้กับนักเรียน
ทุกระดับชั้น ภาคเรียนละ 0.5 หน่วยกิต 

- ดำเนินการตามโครงการโรงเรียนสุจริต  
- จัดกิจกรรมปลูกจิตสำนึก และเสริมสร้างคุณธรรมและความโปร่งใส 

2. ด้านกฎ ระเบียบ หลักเกณฑ์ แบบฟอร์ม 
โรงเรียนได้ดำเนินการเสนอให้มีการปรับปรุงแก้ไขระเบียบ รวมทั้งแบบฟอร์มต่างๆ ให้ชัดเจนและ

รัดกุมมากยิ่งข้ึน 
3. ด้านระบบงาน 

3.1 ด้านพัสดุ 
- มอบหมายให้มีเจ้าหน้าที่รับผิดชอบงานพัสดุ และเตรียมแผนการ ชี้แจง อบรม ให้ความรู้ความ

เข้าใจกระบวนการของงานพัสดุให้ครูและบุคลากรทุกคนทราบ 
- จัดให้มีมาตรการเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะ 
- จัดให้มีมาตรการให้ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียมีส่วนร่วม 
- จัดให้มีมาตรการส่งเสริมความโปร่งใสในการจัดซื้อจัดจ้าง 
- จัดให้มีมาตรการจัดการเรื่องร้องเรียนการทุจริต 
- จัดให้มีมาตรการการป้องกันการรับสินบน 
- จัดให้มีมาตรการป้องกันการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนตนกับผลประโยชน์ส่วนรวม 
- จัดให้มีมาตรการการตรวจสอบการใช้ดุลพินิจ 
3.2 ด้านการควบคุมภายใน 
- แต่งตั้งคณะกรรมการประเมินการควบคุมภายใน 
- จัดทำแผน และดำเนินการตรวจสอบการควบคุมภายใน 

 

 

 

 



การใช้หลักสูตรต้านทุจริตศึกษาในโรงเรียน 
 

 
 
 
 
 
 



โครงสร้างหลักสูตรสถานศึกษา 
โรงเรียนปัญญาวุธ ปีการศึกษา 2566 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

  

 



จัดกิจกรรมปลูกจิตสำนึก และส่งเสริมคุณธรรมและความโปร่งใส 

 

 
 

 
 
 
 

 



การประชมุคณะกรรรมสถานศกึษา ครู และบคุลากรในการรว่มวางแผน และตรวจสอบ 

 

 

 

 

 

 



การเผยแพรข่อ้มลูต่อสาธารณะ 

 

 

 


